
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2009 Nr. 44
Veröffentlichungsdatum: 17.12.2009

Seite: 963

Verordnung zur Änderung von Rechtsverordnungen 
auf dem Gebiet des Gemeindewirtschaftsrechts

641

Verordnung zur Änderung 
von Rechtsverordnungen auf dem Gebiet 

des Gemeindewirtschaftsrechts

 

Vom 17. Dezember 2009

 

Artikel 1

 

Aufgrund des § 133 Absatz 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Arti-
kel 4 des Gesetzes vom 17. Dezember 2009 (GV. NRW. S. 950), wird im Einvernehmen mit dem 
Finanzministerium verordnet:

 

Die Eigenbetriebsverordnung für das Land Nordrhein-Westfalen vom 16. November 2004 (GV. 
NRW. S. 644, ber. 2005 S. 15), geändert durch Artikel I der Verordnung vom 5. August 2009 (GV. 
NRW. S. 438), wird wie folgt geändert:

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-44
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s963
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1994-55
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s950
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s438


In § 24 erhält Absatz 1 folgende Fassung:

„(1) § 285 Nummer 9 Buchstabe a des Handelsgesetzbuches ist mit der Maßgabe anzuwenden, 
dass die vom Eigenbetrieb für die Tätigkeit im Geschäftsjahr gewährten Gesamtbezüge und 
Leistungen für die Mitglieder der Betriebsleitung und des Betriebsausschusses im Anhang zum 
Jahresabschluss jeweils für jede Personengruppe sowie zusätzlich unter Namensnennung die 
Bezüge und Leistungen für jedes einzelne Mitglied dieser Personengruppen unter Aufgliederung 
nach Komponenten im Sinne des § 285 Nummer 9 Buchstabe a des Handelsgesetzbuches anzu-
geben sind. § 108 Absatz 1 Satz 1 Nummer 9 Satz 2 Gemeindeordnung für das Land Nordrhein- 
Westfalen gilt entsprechend. Ferner sind die in § 285 Nummer 9 Buchstaben b und c des Han-
delsgesetzbuches genannten Angaben über die vom Eigenbetrieb gewährten Leistungen für die 
Mitglieder der Betriebsleitung und des Betriebsausschusses und die in § 285 Nummer 10 des 
Handelsgesetzbuches genannten Angaben für die Mitglieder der Betriebsleitung und des Be-
triebsausschusses zu machen.“

 

Artikel 2

 

Aufgrund des § 133 Absatz 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Arti-
kel 4 des Gesetzes vom 17. Dezember 2009 (GV. NRW. S. 950), wird im Einvernehmen mit dem 
Finanzministerium verordnet:

 

Die Kommunalunternehmensverordnung vom 24. Oktober 2001 (GV. NRW. S. 773), zuletzt ge-
ändert durch Artikel II der Verordnung vom 5. August 2009 (GV. NRW. S. 438) wird wie folgt ge-
ändert:

 

In § 25 erhält Absatz 1 Satz 2 folgende Fassung:

„Die in § 285 Nummern 9 Buchstaben b und c und 10 Handelsgesetzbuch genannten Angaben 
sind in entsprechender Anwendung dieser Vorschriften für die Mitglieder des Vorstands und des 
Verwaltungsrats zu machen, die Angaben gemäß § 285 Nummer 9 Buchstaben b und c Handels-
gesetzbuch jedoch nur, soweit es sich um Leistungen des Kommunalunternehmens handelt.“

 

Artikel 3

 

Aufgrund der §§ 107 Absatz 2 Satz 3 und 133 Absatz 1 der Gemeindeordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zu-

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1994-55
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s950
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-s773
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s438
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1994-55


letzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 17. Dezember 2009 (GV. NRW. S. 950), in Ver-
bindung mit § 32 des Krankenhausgestaltungsgesetzes des Landes Nordrhein-Westfalen vom 11. 
Dezember 2007 (GV. NRW. S. 702, ber. 2008, S. 157), wird im Einvernehmen mit dem Ministeri-
um für Arbeit, Gesundheit und Soziales und dem Finanzministerium verordnet:

 

Die Gemeindekrankenhausbetriebsverordnung Nordrhein-Westfalen vom 5. August 2009 (GV. 
NRW. S. 434) wird wie folgt geändert:

 

In § 18 erhält Absatz 1 folgende Fassung:

„(1) Die Rechnungs- und Buchführungspflichten ergeben sich aus der Krankenhaus-Buchfüh-
rungsverordnung. Der Anhang muss mindestens den Anforderungen entsprechen, die die Kran-
kenhaus-Buchführungsverordnung an seine Aufstellung und seinen Inhalt stellt. § 24 Absatz 1 Ei-
genbetriebsverordnung für das Land Nordrhein-Westfalen findet sinngemäß Anwendung.“

 

Artikel 4

 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

 

Düsseldorf, den 17. Dezember 2009

 

 

Der Innenminister 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Dr. Ingo  W o l f  MdL

 

GV. NRW. 2009 S. 963

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s950
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-20

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung zur Änderung von Rechtsverordnungen auf dem Gebiet des Gemeindewirtschaftsrechts 


